C O N T I N E N T I) audi vocem terræ, continens pro terra, vt ſaliens pro fonte, frigida, calida pro aqua, oriens pro ſole, & hoſc genus innumera.

I N S V L A E) Insula eſt terra vndique mari cincta; quæ vna ex parte adhæret, peninsula. Insula. cuntr etiam in oppidis aedes liberæ, quibus aliae non adhærent, vt plerumque ſunt hodie templi. peninsula.

G O R D I V M M I D A E P A T R E M) Patrem in omnibus codicibus editis lego, ſed Midæ quibusdā deſideratur, malim vel vtrumque tollere, vel patrem retinere, omiſſo Mida.

C V L T V H A V D S A N E A V I L I O R I B V S V V L G A T I S Q V E V S V A B H O R R E N S) Adagi- Variat li- bri & au- graphus reſcribit, vulgatiſque viſu. Modius retinet vſu. Glareanus pro vſu reponit v. hiculis. Anti- ctores, quillimus

quissimus codex præfert vulgatisque vsibus. Aldus, vulgatisq; curribus, recentiores legunt vſu. Glareani emendatio à ductu literarum procul abit, & iteratio eiusdem vocis non ex vſu Curtlanæ elegantiae & breuitatis est. Nec debuit offendit gemino casu auferendi, cum alter siue posterior à voce vulgatis regatur, vt sit periphrasis currus quotidiani, agrestis & vſitati, hoc intellectu: Vehiculum Gordij ornatu seu forma & cultu non multum abhorrebat à vilioribus & vſu vulgatis seu quotidianis. Itaque optima est scriptura hæc vſu, non vſi, nec curribus, nec vehiculis, nec vſibus.

Iugis varia
notio.

I V G V M) Variam habet notionem hoc verbum, vocamus iugum montis, iugum librae & modum agri. Varro: *Iugum vocant, quod iuncti boves uno die exarare possint.* Aliud est iugerum. Est iugum genus vinculorum, est sub quo vieti transire cogebantur, quod furcae, seu gabali, seu patibuli formam referebat. sunt & iuga vinearum, vnde vineæ iugatae. Est & iugum boum, & iugum currus, quibus hic locus.

Auctoris
sententia.
Iugum nō
est in cur-
ruvel plau-
stro, sed in
iumentoru-

Sed ambigas, an iugum plaustri vel boum intelligas. Iustinus iugum plaustri appellat; Gordius autem plaustrum cum iugo boum Ioui consecravit. Intelligo iugum quod boves iuncti ceruicibus gestabant, quæ temoni fixum clavu fuit. Loro autem seu libro corni iugum bobus erat astrictum, & clavis vinculis libri illigatus. Curtius enim quandocunque de iugo infra proprieloquitur, semper iugum intelligit seu equorum seu iumentorum, quod illorum collis indebatur, sed de iugis & curribus infra suo loco plenius & planius.

ILLÀ EXPLICAT. SVSPENSA) Illa Phrygum turba intenta Alexandro in nexus exsoluendo cœruiacibus occupato; hæc, Macedonum cohors anxia, ne res Regi infeliciter cederet.

GLADIO RVPTIS OMN. LORIS) Aouston ad Paulinum: *Natu Alexandri Macedonis peruicaciam supergressus es, qui fatalis iugi lora, cum soluere non posset, abscedit.* Et in carmine:

Ocyus illa iugifatalis soluerelora
Pelleum potuisse ducem reor, abdita opertis
Principis, & vtroque caput celantia nodo.

E L V S I T) si Aristobulo credendum, non elusit, sed soluit & impleuit. Maior auctorum numerus refectum gladio vinculum & elusum oraculum affirmauit. Arrianus in medio relinquit, satis factum tamen oraculo dicit. Zenobius cent. 4. adag. 46. κάθαμα λίτει, nodum dissoluens: παρουσία, inquit, ἐπὶ τῷ οὐσιούτον λέπειν ἐπιχειρεύντων λόγον γράφοις φρεζίν ἐπεπλάκει περὶ τῆς κομισάσης τὸν Μίδαν ἀμάξης, ἔτι δὲ τοιούτοις τὸν δεσμὸν, τέτον τῆς Αστας ἀρχεῖν Αλέξανδρον δὲ ἐλυσερ. Idem Diogenianus: σύχθηται λίτεις, non soluis nodum.

QVIPPE SERIES VINCULORVM) Mutat editorum scriptorum omnium quos vidi fidem Modius, & reponit: Quippe seriem vinculorum ita adstrictam, vt vnde nexus inciperet, quove se conderet, nec ratione nec visu percipi posse. Dein subiungit: sed peream, nisi hac verè effet Glauci & Diomedis permatio. Ego verò omnia alia: Nam si Modij emendationem propugnes, nec Glauci, nec Diomedis arma retinebis, sed vtrisque exueris, quod miror ab Acidalio in longa sua breuitate non obseruatum. Quæ enim ita loquendi ratio? vt percipi posse? certè vt illa admittam, seriem vinculorum ita adstrictam, tamen nisi legas, vt percipi posset, non est iusta oratio. alioquin expedita sententia, vt totam periodum ita dispungas: quippe seriem vinculorum ita adstrictam, vt vnde nexus inciperet, quove se conderet, nec ratione, nec visu percipi posset, soluere aggressus iniecerat curam, ne, &c.

Acidalij
et Levia.
Mendoza
Modije-
mendatio.

C A P V T I I I .

A R G V M E N T V M .

Alexander ducibus Hellespontum committit, Antipatro Græciam, ipse Ancyram petit, copias lustrat, Paphlagoniam occupat, cui Calas præfectus, ipse Cappadociam inuadit.

Vm deinde Darium regem, ubi cunq; esset, occupare statuisset, ut à tergo tutare reliqueret, Amphoterum classi ad orā Hellestōti, copias autem præficit Egelochum Lesburn, & Chium, * Cong. præsidys hostium liberaturos. His talitera ad belli usum quingenta attributa. Ad Antipatrum, & eos, qui Gracas urbes tuebantur, sexcentamissa. Ex fædere nauis socijs imperat, qua Helleponto præsiderent. Non dum enim Menanom vita excessisse cognoverat, in quem omnes intenderat curas, sati gnarus cuncta in expedito fore, simil ab eo moueretur. Lamq; ad urbem Ancyram ventumerat, ubi numero copiarum into Paphlagoniam intravit.

* Coumjs.

intrat: huic iuncti erant Eneti, unde quidam Venetos trahere originem credunt: omnisq; hac regio paruit regi: datisq; ob sidibus, tributum (quod ne Persis quidem tulissent) pendere ne cogerentur, impetraverunt. Calas huic regioni prepositus est, ipse assumptis quicx Macedonia nuper aduenerant, Cappadociam petuit.

OCCUPARE STATVISSET) inopinantem opprimere, hoc enim est hoc loco occupare. et si Occupare variam quoque significandi vim habeat hoc verbi. valet enim quod antecapere, anteuertere seu quid. præoccupare. quod non est barbarum, cum a Liuius & ipse b Cicero vocem usurparint. Dicuntur & occupare pecunias qui scenori exponunt. prætermitto communem verbi usum, cum possidere, te- a Lib. 42. b 10. Philip. nere, vi capere significat.

A TERGO TUTA RELINQ.) A tergo reliquit Helleponsum & Græcum mare cum minori Asia, à fronte habebat Armeniam, & Euphratem, & Darium, à latere sinistro Paphlagoniam & Capadociam, à dextro Ciliciam & Babylonem. Ne igitur à tergo & fronte ab hostibus circumueniretur, prouidendum erat, ut tergum muniret. Status autem insularum in Græco mari hic erat.

Alexander post victoriam ad Granicum partam statim omnem oram maritimam occupauit, Status insularum in. insulasq; Lesbum, Chium, Coum in potestate habuit. Memnon Rhodius à Dario Imperator declaratus bellum decreuit Macedonia & Græcia inferre, adeoque ex Asia in Europam transferre, in Aegeo Ma- fulas Lesbon, Chion & Con occupauit, & latè per mare Aegaeum, terrorem magna classe circumtu- ri quis post Granicanā lit. Sic enim Diodorus: In sequenti anno, quo Athenis Nicocrates imperauit, Romæ, Valerius Cæso & L. victoriam. Papyrius Consules fuerunt, Darius rex ingentem pecuniam Memnoni misit, eumq; totius belli ducem appellauit. Qui conducta magna militum manu trecentisq; nauibus instructis susceptam belli administrationem curabat. Chium in partes suas traxit, In Lesbum cum classe traxit, primoque impetu Antissam, Methymnam, Pyrrham & Eressum occupauit. Mytilonem, qua magna & omni apparatu belli firmoque praesidio munificissima erat, dies complures, non sine magno suorum militum detimento cum oppugnasset, tandem per summas difficultates cepit, & quæ ibid. sequuntur. In hoc conatu verfatus vita deuolutur, & cum illo Darij regnum cepit ruere, quod illi ducem belli parem non haberet. Hoc ergo erat, quod timebat Alexander, ne Memno, in quem omnis intenderat, aliquid à tergo moueret, ad quem coercedum Amphoterum classi ad oram Helleponi præfecit, & copijs Hegelochum qui tres Insulas Lesbum, Chium & Con in Græco mari iam ab hostibus occupatas reciperent, hostes eiijerent, & Alexandro tutam in Asiam expeditionem præstarent. De Macedonia non erat admodum sollicitus, quod in Antipatro, cui regnum defendendum commiserat, satis præsidij haberet, quæcum cum XII. millibus peditum, duobus millibus equitum in Europa reliquerat.

AMPHOTERVM) Hic est in quem dictum Philippi extat apud Plutarchum: E duobus, inquit, ἐκατεροῖς fratribus Amphoter & Cratero (Græcē melius ἀμφοτεροῦ καὶ ἐκατεροῦ) cum Craterum seu Hecaterū ἀμφοτερος, prudentem & strenuum, Amphoterum autem hebetem & ignarum videret; Craterum quidem Am- photerum, hoc est utrumque esse dixit, Amphoterum vero neutrum.

οὐδὲ τρίτος
65.

COPIIIS) terrestribus, ut hoc loco à classiariis distinguantur.

HEGEOLOCHVM) Hic ille est dux & classis primum cum Amphoterō præfectus, de quo lib. 4. c. 17. Idem qui cum Parmenione & Philota in Alex. coniurauit, immo auctor alijs coniurationis fuit, ut lib. 6. c. 20. docet Curtius, cecidit in prælio ad Gaugamela.

LESBVM) Lesbus, Chios, Cos nobilissimæ insularum, Lesbus in Troade nouem oppidis, quinque fluminibus inclita, Chios inter Samum & Lesbum ē regione Erytrarum sita, Cos in Caria, sic enim lego, de quibus Geographi veteres & noui, apud quos descriptas & tabulis depictas cognolces & spectabis.

HIS) Amphoter & Hegeloco.

TALENTA QVINGENTA) Talentū commune accipio, quod sexcentis est Philippæis. quingenta respondent trecentis millibus Philippæorum, vt sexcenta, trecentis sexaginta millibus. Philippæum accipio pro XX. victoriatis seu quinariis, scu, ut hodie loquuntur, bazijs, fortasse ab urso Bernensi, quem bezen vocant, & monetæ inscribitur.

NAVES SOCIIS IMPERATAE) Ita Cicero in Verrinis locutus. Socij sunt Græci Atheniensis, Argiui, AEtolii, Phocenses, Bœoti, Elæi, Thessali, Plateænes, Thespenses, Orchomenij.

HELLES PONTO) Pontus Helles. Helle Phryxi germana foror, ex Athamante & Nephele per anguitias ponti naue quæ in prora pictum habebat arietem, cum fratre vecta, dum despiceret incautius, excusla, loco nomen, ut Icarus fecit. Ouid. Epist. Leandri.

Fluctibus immodicis Athamanidos equora canent

Vixque manet portu tuta carina suo.

Hoc mare cum primum de virginе nomina mersa

Quæ tenet, est nactum tale fuisse puto.

Est satis amissa locus hic infamis ab Helle

Vtq; mibi parcat, nomine crimen habet.

Postea nauem in arietem suo more transformant. Diuidit Helleponus Europam ab Asia, VII. stadia qua angustissimus est, complectitur. Per hunc traiecit Xerxes copias in Graeciam, & mare nauibus stravit. Plinius & Geographi plura cum Petro Gyllo de Bosphoro.

MEMNONEM VITA EXCESSISSE) Ad Mytilenam morbo extinctum, Valerio & Papyrio Censore Cosl. plura de hoc supra.

Modius recta corrigit & curua facit. **OMNES INTENDERAT CVRAS**) Modius sine cura curas in crucem ablegat, corrigitque *Omnia intenderat*, sed omnes codices veteres & recentes, etiam MS. retinent *omnes intenderat curas*, nec scio cur explodatur, cum non minus latine ac alterum dicatur. Liuius : *Omissa in praesentia pacis mentione, totam curam in belli apparatum intendit.* Cura de Memnonem liberatus, quem accepferat occupatis insulis Chio, Lesbo, Mytilene, cum trecentarum nauium classe & ingenti peditum numero in Macedoniam velle transire.